
Proposta n. 318 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/3 

Atto N. 298/2026 

Oggetto: AVVISO "RIGENERAZIONI" DI REGIONE LIGURIA - AVVISO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI PER FAVORIRE L'INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI DISOCCUPATI SUL TERRITORIO LIGURE APPROVATO CON 
D.D.G. REGIONE LIGURIA N. 8959 DEL 09/12/2025. APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE PER INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AI PARTENARIATI 
IN QUALITÀ DI ORGANISMI FORMATIVI ACCREDITATI AI SENSI DELLA D.G.R. 
N. 28/2010 PER LA MACRO-TIPOLOGIA FORMATIVA 2 O 3 E PER 
L'EROGAZIONE DEI SERVIZI AL LAVORO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 915/2017. 

In data 05/02/2026 il dirigente MARCO MORDACCI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che la Città Metropolitana di Genova condivide la finalità dell’AVVISO Rigenerazioni di 
Regione Liguria di sostenere la realizzazione di progetti integrati che attraverso l’attivazione 
sinergica di diverse azioni, favoriscano la rivitalizzazione socioeconomica dei territori con 
particolare riferimento alle aree interne e periferiche; 

Dato atto che detto AVVISO dispone che i soggetti proponenti i progetti debbano essere strutturati 
in partenariati pubblico-privati con le modalità e i requisiti soggettivi per i partecipanti specificati 
all’Articolo 7; 

Considerato che detti partenariati devono obbligatoriamente includere organismi formativi 
accreditati ai sensi della D.G.R. n. 28/2010 per la macro-tipologia formativa 2 o 3 e soggetti 
accreditati per l’erogazione dei servizi al lavoro ai sensi della D.G.R. n. 915/2017; 

Ritenuto opportuno che la Città Metropolitana di Genova, allo scopo di partecipare al suddetto 
AVVISO regionale, debba preliminarmente procedere alla individuazione, attraverso un proprio 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE (che costituisce  parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento), degli organismi formativi accreditati ai sensi della D.G.R. n. 
28/2010 per la macro-tipologia formativa 2 o 3 e per l’erogazione dei servizi al lavoro ai 
sensi della D.G.R. n. 915/2017 disponibili ad assumere il ruolo di membri dei partenariati previsti 
dall’Articolo n. 7 dell’Avviso regionale in parola; 

Evidenziato che, ai fini di consentire ai sopraccitati organismi formativi di presentare le proposte 
progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi integrati per favorire l’inserimento lavorativo di 
disoccupati sul territorio ligure, è stata allegata al presente atto dirigenziale un’apposita 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla costituzione dei partenariati previsti dall’articolo 7 
dell’avviso regionale “Rigenerazioni” (Allegato A) che costituisce anch’essa  parte integrante e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 05/02/2026 16:01:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2026 / 298 del 05/02/2026
Prot.: 2026 / 7137 del 05/02/2026



Proposta n. 318 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/3 

sostanziale del presente provvedimento; 
 
Preso atto del testo dell’AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE e del relativo allegato 
(Allegato A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) predisposti dagli Uffici; 
 
Dato atto che detto AVVISO per MANIFESTAZIONE D’INTERESSE (e relativo Allegato A - 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2025-2027; 

Dato atto che:  

➢ l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fausto Brizi, responsabile dell’Ufficio 
Sviluppo Economico, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;  

➢ non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n.36 e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

➢ nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta:  

➢ la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

➢ in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

D I S P O N E 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 05/02/2026 16:01:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2026 / 298 del 05/02/2026
Prot.: 2026 / 7137 del 05/02/2026



Proposta n. 318 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/3 

➢ di approvare il testo dell’AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE e il relativo 
allegato (Allegato A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) per l’individuazione di organismi 
formativi aventi i requisiti citati in premessa, disponibili ad assumere il ruolo di membri dei 
partenariati previsti dall’Articolo n. 7 dell’Avviso regionale in parola; 

➢ di autorizzare la pubblicazione dell’AVVISO e relativo allegato (Allegato A - DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE) sul sito istituzionale dell’Ente; 

➢ di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Economico per gli adempimenti discendenti dal presente atto. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO MORDACCI) 

con firma digitale 
 
 
 
 
 

Modalità e termini di impugnazione 
Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line oppure con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 05/02/2026 16:01:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2026 / 298 del 05/02/2026
Prot.: 2026 / 7137 del 05/02/2026


